diri pada makna-makna bathin saja, sekalipun makna secara bathin

mendominasi dalam penafsirannya. Terkadang memaknainya secara zahir

dan terkadang secara bathin.26

b. Haqaiq At-Tafsir (Al-Sulami)

Penyusunnya adalah Abu Abdurrahman Muhammad bin Husein bin

Musa, lahir tahun 330 H dan wafat 412 H / 1021 M.27 beliau adalah seorang

23 Ismailiyah adalah salah satu sekte dari syiah imamiyah. Ismailiyah dinisbahkan kepada

imam yaitu Ismail bin Ja’far al-Shadiq.
24 Az-Zahabi, h.
25 Michael A. Salls, Early Islamic Mysticism, (New York: Paulist Press, 1996) h.

mujahadah.

f. Tafsir al-Qur’an al-Karim (Muhyiddin Ibnu ‘Arabi)

Tafsir ini ditulis oleh seorang sufi besar Abu Bakar Muhyiddin

Muhammad Ali bin Muhammad bin Ahmad Abdullahal-Hatimi al-Tha’i al-

Andalusi yang dikenal dengan Ibnu ‘Arabi. Dia dilahirkan di Murcia Spanyol

tahun 560 H/1165 M. konon kitab ini tidak langsung ditulis oleh Ibnu ‘Arabi,

melainkan oleh muridnya yang tulisannya dinisbatkan pada dirinya.

Sebagai sebuah kitab tafsir, tafsir Ibnu Arabi menempati posisi penting

dalam hermeneutika irfani (Ta’wil). Walaupun pada awalnya tafsir tersebut